PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 174/2025

Assunto: À CCR RioSP, solicitando melhorias na passagem de pedestres situada no canteiro lateral da

Rodovia Presidente Dutra, próximo ao Km 166, em Jacareí, entre a saída da Avenida Lucas

Nogueira Garcez e a Rede Frango Assado.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à CCR RioSP solicitando melhorias na passagem de pedestres

situada no canteiro lateral da Rodovia Presidente Dutra, próximo ao Km 166, em Jacareí,

entre a saída da Avenida Lucas Nogueira Garcez e a Rede Frango Assado.

O presente pedido atende reivindicação de trabalhadores de empresas

existentes na mencionada localidade e que residem em bairros da referida região, sendo

o ponto indicado neste documento parte do trajeto para acessar suas casas ou o abrigo

de ônibus mais próximo.

A referida passagem apresenta abundante vegetação, prejudicando a

locomoção segura da coletividade. Além do risco à saúde pública, com a proliferação de

animais indesejados, como cobras, aranhas, escorpiões e outros, as condições sombrias

do aludido local contribuem com ações criminosas, vez que delinquentes aproveitam as

condições sombrias para cometerem furtos, roubos e demais atos ilícitos.

Cabe-nos ressaltar também a ausência de iluminação em toda extensão

da área, considerando que muitas pessoas se arriscam diariamente percorrendo o trecho

no período noturno.

Diante do exposto, requeremos os serviços de limpeza e capina no local

apontado acima, assim como a implementação de iluminação, objetivando a preservação

do espaço e passagem segura de todos, evitando ocorrências graves.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da CCR RioSP e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 174/2025 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A